

新闻稿

编号 26

瓦克 2023 年第二季度销售额及利润受化学业务需求疲软影响

- ◆ 2023 年第二季度瓦克集团实现销售额 17.5 亿欧元，比上年同期减少 19%
- ◆ 息税折旧摊销前利润（EBITDA）2.56 亿欧元，因销售量和价格走低，同比下降 59%
- ◆ 2023 年第二季度净利润为 1.19 亿欧元
- ◆ 因收购 ADL 生物制药和资本支出增加等原因，本期净现金流量为-0.99 亿欧元
- ◆ 瓦克已调整全年预测值：2023 年集团销售额预计在 65 亿至 68 亿欧元间，EBITDA 预计在 8 亿至 10 亿欧元间

慕尼黑，2023 年 7 月 27 日—瓦克化学股份有限公司 2023 年第二季度销售额及利润因市场环境持续严峻而下滑，本期销售额为 17.5 亿欧元（2022 年第二季度：21.7 亿欧元），同比下降 19%。销售价格走低和销售量减少是此项业绩下滑的主要原因，汇率效应也对销售额起到负面作用。但较上一季度（17.4 亿欧元），本期销售额增加了 1%。

2023 年第二季度息税折旧摊销前利润（EBITDA）总计 2.56 亿欧元，比上年同期（6.26 亿欧元）减少 59%。销售量下降，产品价格走低，部分生产设备开工不足，是这一下跌的主要原因，能源与原材料价格始终居高不下，也起到抑制作用。瓦克集团本期 EBITDA 利润率合 14.6%（2022 年第二季度：28.8%），上一季度为 16.1%。

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第2页，共8页

本期集团息税前利润（EBIT）为 1.53 亿欧元，较上年同期（5.29 亿欧元）减少 71%，EBIT 利润率合 8.7%（2022 年第二季度：24.3%）。2023 年第二季度净利润总计 1.19 亿欧元（2022 年第二季度：3.91 亿欧元），每股收益为 2.40 欧元（2022 年第二季度：7.67 欧元）。

鉴于众多用户所在行业需求持续疲软，客户不断减少库存，且大量瓦克产品的价格水平同比上年相对走低，瓦克已于 7 月 18 日下调了对 2023 财年的预测，现预计全年销售额将在 65 亿至 68 亿欧元之间（此前预测：70 亿至 75 亿欧元），全年 EBITDA 预计将在 8 亿至 10 亿欧元之间（此前预测：11 亿至 14 亿欧元）。

“最近几个月，全球经济活力明显减弱，瓦克也未能摆脱影响。今年上半年，我们在集团销售额和 EBITDA 方面均未达到去年同期的高水平。”集团总裁兼首席执行官贺达博士（Dr. Christian Hartel）周四在慕尼黑表示。他指出，许多市场专家曾预期 2023 年下半年的市场需求将会回升，瓦克进行预测时也同样如此认为。然而到目前为止，瓦克的业务和其它许多化工企业一样，尚无回暖迹象。

他说：“我们大多数客户仍受需求停滞的困扰。我们的太阳能业务在经历了年初的疲软之后，第二季度销售量虽有增加，但我们目前注意到，太阳能电池用多晶硅在中国的价格正在下降。瓦克生物技术业务今年的利润将因投资未来增长再次负重。我们的每个业务部门都面对能源价格和通货膨胀率居高不下的问题，增长因而继续受制。”

但贺达博士也强调，瓦克从中长期角度而言占据着优势地位。“我们的‘2030 战略’对前进目标做出了明确的定义：加速增长，提高盈利能力，增强抗逆力，以应对万变。”他指出，投资未来增长是瓦克实现目标的一块重要基石，而瓦克将在这里保持清晰的前进方向。他

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第3页，共8页

说：“与去年同期相比，我们上一季度大幅增加了全球产能的扩建投资。”

例如，用于乳液生产的一套新的喷雾干燥设备和一套新的反应器上一季度在中国南京竣工投产，使当地产能增加一倍以上。生物技术业务也得到拓展。今年5月，瓦克收购了位于西班牙北部莱昂的食品、制药及消费品合同生产商ADL生物制药公司。贺达博士评价表示：“这一收购项目使我们向实现生命科学分支的发展目标迈出了关键一步。”他还指出，瓦克对多晶硅业务也有投资，正在博格豪森兴建一条用于提纯电子级多晶硅的新生产线。作为欧洲唯一的高纯度多晶硅生产商，瓦克很自豪能够通过这个项目为强化欧洲微电子产品价值链贡献重要力量。

地区

2023年第二季度各地区销售额均因销售量减少和价格走低而下滑。在亚洲，销售额降至8.1亿欧元，较上年同期（2022年第二季度：9.44亿欧元）减少约14%。美洲销售额总计2.68亿欧元，较上年同期（2022年第二季度：3.48亿欧元）减少23%。欧洲本期销售额为5.98亿欧元（2022年第二季度：7.67亿欧元），同比减少22%。

资本支出和净现金流量

瓦克集团2023年第二季度资本支出为1.45亿欧元（2022年第二季度：1亿欧元），同比增加45%。投资重点用于扩建化学业务部门产能，其它则流向生物制剂产品的拓展措施等处。

本期净现金流量为-0.99亿欧元，2022年第二季度为0.96亿欧元。资本支出增加，以及收购西班牙北部莱昂的ADL生物制药公司是此处主因。

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第4页，共8页

员工

瓦克全球员工人数在报告期内有所增加。截至2023年6月30日期末，瓦克共有员工16358人（2023年3月30日：15877人）。其中德国生产基地至本期末的员工总数为10569人（2023年3月31日：10490人），德国境外员工总数5789人（2022年3月31日：5387人）。

业务部门

瓦克有机硅业务部门 2023年第二季度实现销售总额6.99亿欧元，比上年同期（9.36亿欧元）减少25%。产品价格走低和销售量减少是该值下滑的主要原因。较上一季度（7.6亿欧元），销售额下降了8%。该业务部门本期EBITDA为0.52亿欧元，与上年同期（2.76亿欧元）相比减少81%，较上一季度（0.96亿欧元）减少46%。除价格下降，尤其是标准产品的价格下降之外，生产设备的利用率大大低于上年同期，也对利润造成了负面影响。能源和原材料价格居高不下同样阻碍了业绩发展。2023年第二季度的EBITDA利润率为7.4%，上年同期为29.5%，上一季度为12.6%。

瓦克聚合物业务部门在报告期实现销售额总计4.17亿欧元，较上年同期（5.53亿欧元）减少25%。产品价格走低和销售量减少，是该值下降的主要原因。较上一季度（4.28亿欧元），本期销售额下降了3%。本期EBITDA总计0.76亿欧元，同比上年（0.91亿欧元）减少16%。除产品价格下降外，生产设备利用率同比较低，也是EBITDA减少的原因。依旧高昂的能源成本同样抑制了利润增长，但与上一季度（0.71亿欧元）相比，EBITDA仍实现了7%的增长。本期EBITDA利润率为18.1%，上年同期为16.5%，上一季度为16.6%。

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第5页，共8页

瓦克生物科技业务部门 2023年第二季度销售总额为0.91亿欧元，比上年同期（0.84亿欧元）增加8%，比上一季度（0.77亿欧元）增长18%。该业务部门本期EBITDA为-50万欧元，较上年同期（790万欧元）减少840万欧元。为在哈雷生产基地建设mRNA技术中心投入前期成本，是EBITDA减少的原因之一。但与上一季度（-160万欧元）相比，本期EBITDA增加了110万欧元。本期EBITDA利润率合-0.6%，上年同期为9.4%，2023年第一季度为-2.1%。

瓦克多晶硅业务部门在报告期实现销售总额5.13亿欧元，较上年同期（5.68亿欧元）减少10%。造成这一下降的主要原因是太阳能电池用多晶硅平均价格低于上年同期，总体销售量也略有减少。但半导体级多晶硅在报告期的价格同比有所提高。该业务部门销售额较2023年第一季度（4.41亿欧元）增长16%，本期销售量环比大增是其中主要原因。瓦克多晶硅业务部门本期EBITDA为1.56亿欧元，较上年同期（2.14亿欧元）减少27%。除上述价格和销售量因素外，能源成本居高不下，以及金属硅成本高昂也抑制了利润增加。但与上一季度（0.98亿欧元）相比，本期EBITDA增加了59%。该业务部门的本期EBITDA利润率合30.5%，2022年第二季度为37.6%，2023年第一季度为22.2%。

前瞻

瓦克在2022年度报告中详细阐述了对本年度业务发展的预测。

鉴于众多用户行业需求持续疲软，客户不断减少库存，并且瓦克大量产品的价格水平同比上年相对走低，瓦克已于2023年7月18日下调了对当前财年的预测。

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第6页，共8页

如之前报道，瓦克现预期 2023 财年重要财务绩效指标将低于此前预测值。许多市场专家曾预期下半年需求将会回升，瓦克化学股份有限公司也曾有此预期，然而，至今尚无复苏迹象可循。

瓦克现预测，2023 财年集团销售额将在 65 亿至 68 亿欧元之间（此前预测：70 亿至 75 亿欧元），全年 EBITDA 预计将在 8 亿至 10 亿欧元之间（此前预测：11 亿至 14 亿欧元）。瓦克对 EBITDA 利润率的预测保持不变，预计明显低于上年，现预计已动用资本回报率（ROCE）将低于资本成本（此前预测：高于资本成本，但远低于上年水平）。资本支出、净现金流量、净金融负债，以及折旧和摊销的预测值保持不变。

致编辑： 瓦克 2023 年上半年财务报告可在瓦克网站
(www.wacker.com) “Investor Relations” (投资者关系) 页面
下载。

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第7页，共8页

瓦克集团关键指标

单位：百万欧元	2023年 第二季度	2022年 第二季度	变化 (%)	2023年 上半年	2022年 上半年	变化 (%)
销售额	1,752.8	2,174.2	-19.4	3,496.8	4,250.4	-17.7
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	255.5	625.8	-59.2	536.5	1,269.5	-57.7
EBITDA 利润率 (%)	14.6	28.8	—	15.3	29.9	—
息税前利润 (EBIT)	152.5	528.5	-71.1	330.6	1,078.0	-69.3
EBIT 利润率 (%)	8.7	24.3	—	9.5	25.4	—
财务成果	-8.2	-20.5	-60.0	-14.2	-39.2	-63.8
税前收入	144.3	508.0	-71.6	316.4	1,038.8	-69.5
本期净利润	118.9	390.9	-69.6	266.1	793.5	-66.5
每股收益 (欧元)	2.40	7.67	-68.7	5.28	15.59	-66.1
资本支出	145.3	99.7	45.7	249.4	183.5	35.9
折旧和摊销	103.0	97.3	5.9	205.9	191.5	7.5
净现金流量	-98.6	96.4	—	-49.2	114.6	—

单位：百万欧元	2023年 6月30日	2022年 6月30日	2022年 12月31日
资产总计	8,712.3	8,833.2	9,401.4
股东权益	4,611.7	4,590.6	5,030.7
股东权益比率 (%)	52.9	52.0	53.5
金融负债	1,525.4	1,558.6	1,547.0
净金融资产	-270.1	119.0	409.2
员工 (期末人数)	16,358	15,250	15,725

新闻稿，编号：26，2023年7月27日，第8页，共8页

本新闻稿中包含的前瞻性陈述基于瓦克集团领导层的假设和预估。尽管本公司认为这些预测将会实现，但并不担保其一定成为事实。作为观点，即带有潜在风险和不确定因素。这些风险和不确定因素可导致实际情况和预测之间存在很大偏差。导致这些偏差的因素包括，但不限于：经济和业务环境变化、汇率和利息波动、出现竞争产品、新产品或服务市场接受率低以及业务战略变化等等。瓦克既无对前瞻性陈述进行更新的计划，也不承担此类义务。

欢迎索取详细资料：

瓦克化学股份有限公司
Presse und Information
Christof Bachmair 先生
电话：+49 89 6279-1830
christof.bachmair@wacker.com
www.wacker.com
关注我们：  

瓦克简介：

瓦克是一家全球运营的化学集团，共有员工约 15700 人，年销售额约 82.1 亿欧元（2022 年）。

瓦克目前在世界各地拥有 27 个生产基地、26 个技术中心和 50 家销售办事处。

瓦克有机硅

硅油、有机硅乳液、硅橡胶、硅树脂、硅烷、气相二氧化硅、热塑性弹性硅胶

瓦克聚合物

可再分散乳胶粉、乳液、固体树脂和溶液形式的聚醋酸乙烯酯和醋酸乙烯酯二元和三元共聚物

瓦克生物科技

生物技术产品，例如环糊精、半胱氨酸和生物药剂等，此外还有精细化学品和聚醋酸乙烯酯固体树脂

瓦克多晶硅

半导体及光伏产业用多晶硅材料